


TABLE DES MATIERES 
 
Délibérations de la Commission permanente du 27 janvier 2023 

 
 

N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 

01-1 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°143548 D’UN MONTANT DE 726 500 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 16 LOGEMENTS AU MENIL-DE-
BRIOUZE 

4 

01-2 

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°143549 D’UN MONTANT DE 457 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 11 LOGEMENTS A LA FERTE-
EN-OUCHE (GLOS-LA-FERRIERE) 

34 

02 
INFORMATION DES ELUS SUR LES MARCHES CONCLUS PAR LE 
DEPARTEMENT : MARCHES SUR PROCEDURES ADAPTEES D'UN MONTANT 
INFERIEUR A 215 000 EUROS HT  

64 

03 REFORME ET VENTE DE VEHICULES  67 

04 AIDES A L'ENVIRONNEMENT  69 

05 INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI 
EFFECTUENT LEUR STAGE DANS L'ORNE  72 

06 LUTTE CONTRE LA PROLIFERATION DU FRELON ASIATIQUE  75 

07 AIDES AU TOURISME  79 

08 ATTRIBUTION DES BOURSES DEPARTEMENTALES POUR L'ENSEIGNEMENT 
SECONDAIRE - ANNEE SCOLAIRE 2022-2023  83 

09 EQUIPEMENTS FINANCES SUR LE FONDS COMMUN DES SERVICES 
D'HEBERGEMENT  86 

10 SUBVENTION AU TITRE DE L'ACTION CULTURELLE - FESTIVAL  89 

11 SAISON CULTURELLE C'61 - TOUT PUBLIC 2022-2023 - CONVENTION DE 
PARTENARIAT AVEC LE LYCEE FLORA TRISTAN DE LA FERTE-MACE  91 

12 SUBVENTIONS AUX COMMUNES POUR LA SAUVEGARDE ET LES 
DIAGNOSTICS D'OBJETS D'ART  95 

13 BOURSES JEUNESSE  97 

14 EQUIPEMENTS SPORTIFS  100 

15 DOTATION DE SOUTIEN A L'INVESTISSEMENT DES DEPARTEMENTS 2023  103 

16 CONVENTION DE GROUPEMENT POUR LA FOURNITURE ET 
L'ACHEMINEMENT D'ELECTRICITE  107 

17 ACQUISITIONS FONCIERES - COMPENSATIONS ENVIRONNEMENTALES POUR 
LE PROJET D'AMENAGEMENT DE LA RD 924  123 



N°  de 
dossier TITRE Page 

écran 

18 
COMPENSATIONS ENVIRONNEMENTALES DES PROJETS DEPARTEMENTAUX  
AVENANT A LA CONVENTION CADRE AVEC LA SAFER POUR LA MISE EN 
ŒUVRE DE LA COMPENSATION ECOLOGIQUE DU DEPARTEMENT DE L'ORNE  

126 

19 CREATION D'UN PASSAGE INFERIEUR - COMMUNE DE SAINT-DENIS-SUR-
SARTHON - ATTRIBUTION DU MARCHE DE TRAVAUX  133 

20 ACCORDS-CADRES A BONS DE COMMANDE - FOURNITURE DE PRODUITS DE 
MARQUAGE ROUTIER  135 

21 REALISATION D'UNE EXPERIMENTATION DE ROUTE SOLAIRE SUR LE 
RESEAU ROUTIER DEPARTEMENTAL - VENTE D'ELECTRICITE PRODUITE  138 

22 
CONVENTION DE DELEGATION DE MAITRISE D'OUVRAGE POUR DES 
TRAVAUX DE FAUCHAGE ET DE DEBROUSSAILLAGE DES ROUTES 
DEPARTEMENTALES AVEC LA CDC DES HAUTS DU PERCHE  

150 

23 GIP LABEO - CONVENTION FINANCIERE 2023  161 

24 CONVENTION CAF - DEMATERIALISATION ET SIMPLIFICATION DES 
DECLARATIONS DE GROSSESSE  164 

25 CONVENTION DE MANDAT AVEC L'ASP RELATIVE A LA GESTION DE L'AIDE 
AUX STRUCTURES PORTEUSES D'ATELIERS ET CHANTIERS D'INSERTION  205 

26 SOLIDARITE TERRITORIALE - AMENAGEMENT DU TERRITOIRE - 
ATTRIBUTION DE SUBVENTION  207 

27 AIDES A L'AGRICULTURE  215 

28 CONTRACTUALISATION TERRITORIALE - PETR DU PAYS DU BOCAGE  220 

29 DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DANS 
DIVERS ORGANISMES - POLE METROPOLITAIN OUEST NORMAND  223 

30 
HARAS NATIONAL DU PIN - REHABILITATION DES MAISONS PONTAVICE - 
VALIDATION DU BUDGET MIS A JOUR AU STADE PRO DCE - AUTORISATION 
DE LANCEMENT D'UNE PROCEDURE FORMALISEE - AUTORISATION DE 
SIGNATURE DES MARCHES PAR LA SHEMA  

225 

31 HARAS NATIONAL DU PIN - POLE INTERNATIONAL DES SPORTS EQUESTRES  
ACTUALISATION DE L'ENVELOPPE FINANCIERE DE L'OPERATION   228 

32 HARAS NATIONAL DU PIN - PROJET TOURISTIQUE - HEBERGEMENT NATURE  
CHOIX DU LAUREAT DE L’APPEL A MANIFESTATION D’INTERET  230 

33 DOTATIONS DE FONCTIONNEMENT DES COLLEGES PUBLICS  239 

34 ATTRIBUTION EXCEPTIONNELLE D'UNE BOURSE D'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR A L'ETRANGER  241 

35 VOYAGE SCOLAIRE A VERSAILLES  243 

36 CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LE DISPOSITIF PASS CULTURE MIS EN 
PLACE PAR LE MINISTERE DE LA CULTURE  250 

37 
RECONSTRUCTION DU COLLEGE ARLETTE HEE FERGANT DE VIMOUTIERS - 
ATTRIBUTION DU MARCHE DE MAITRISE D'ŒUVRE ET AUTORISATION DE 
LANCEMENT DE LA PROCEDURE RELATIVE A LA MAITRISE D'ŒUVRE 
DEMOLITION  

278 

38 FESTIVAL TENDANCE LIVE 2023  282 









































































































































Type de Bénéficiaire plantation 

Agriculteur 
SCEA Ecurie des Bois personne .morale 
55 Chemin des exerçant une Création de haies à 
Ch�telets activité agricole plat (Colombiers)
61 000 Alençon (GAEC, EARL, 

... ) 

Particulier non Création de haies à  Le Pont de Vie 
61120 Vimoutiers 

agricole plat 

Particulier non Création de haies à 
agricole plat 

 Annebecq 
61600 Saint 
Georges d'Annebecq 

Total 

Envoyé en préfecture le 30/01/2023 

Reçu en préfecture le 30i01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA04CP270123-DE 

Longueur Montant Montant de
ladu projet unitaire de subvention en m l'aide en€ en€ 

379 1 379 

200 1 200 

250 1 250 

829 829 

La dépense correspondante sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 84400 204 20422 7 4 
gérée sous autorisation de programme 84400 1 15 du budget départemental. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 27 JANVIER 2023
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental
e_t par délégation 

,,.-�\� \a Directrice 
/{?->� r.fJ.� .. �ic?:i� A�a

. 
ires juridiques

/::,. \!tJ..i�f�" :J,t\des Assemblées 

(��]f �'iê . � : �==:�': ______ --
\:s"�.���/PERTHUIS-ROBINEAU

���





Envoyé en préfecture le 30/01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA05CP270123-DE 

SEANCE DU 27 JANVIER 2023 

INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI EFFECTUENT 

LEUR STAGE DANS L'ORNE 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 donnant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 

19 de la Commission permanente du 25 février 2022, relative à 
l'actualisation de la convention de mise en œuvre d'un dispositif d'aide au financement des 
stages de médecine générale effectués dans l'Orne, 

Vu la délibération n
° 

3.051 du Conseil départemental du 9 décembre 2022, relative au 
budget primitif 2023, au titre de la démographie médicale, 

Vu les demandes d'indemnisation transmises par l'Université de Caen, 

Vu les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE UNIQUE : d'accorder une aide forfaitaire de 200 € à chacun des 14 étudiants 
figurant dans le tableau ci-après', pour les stages effectués dans l'Orne : 

Nom et adresse de l'étudiant 
Lieux de stages Montant 

et dates de stages en€ 

Cabinet du Dr SALMON à Alençon du 
200 

Mme  L

24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr SALMON à Alençon du 
200 

M. de M de M

24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr LEPLEUX 
à Mortagne-au-Perche du 200 

Mme  S

24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr POP à Boucé du 
200 

24 octobre au 16 décembre 2022 

Mme  L 



Mme  K

Mme  P

Mme  P

Mme  R

Mme  G

Mme  C

M.  C

Mme S

M.  T

Mme  P

Envoyé en préfecture :e 30i01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 : ,..;-,.: -�·.·•�"1-• ..__ 
Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA05CP270123-DE 

Cabinet du Dr LEROY à
Domfront en Poiraie du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr LEROY à
Domfront en Poiraie du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr DECOL au 
Mêle-sur-Sarthe du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 

Cabinet du Dr DECOL au 
Mêle-sur-Sarthe du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 

Service des Urgences de l'Hôpital 
d'Argentan du 200 
24 octobre 2022 au 2 janvier 2023 
Service de Pédiatrie de l'Hôpital 
d'Argentan du 200 
24 octobre 2022 au 2 janvier 2023 

Service de Pédiatrie de l'Hôpital 
d'Argentan du 200 
24 octobre 2022 au 2 janvier 2023 

Service des Urgences de 
l'Hôpital de Flers du 200 
24 octobre 2022 au 2 janvier 2023 

Cabinet du Dr DIEUDONNE à
Mortagne-au-Perche du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 
Cabinet du Dr VIVIEN à
Saint-Georges-des-Groseillers du 200 
24 octobre au 16 décembre 2022 

TOTAL 2 800 

La dépense correspondante soit 2 800 € sera prélevée sur le chapitre 65 imputation 
83200 65 657 4 42 du budget départemental. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 27 JANVIER 2023 
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

____ La Directrice .-<�\Je Frql)Aes Affaires juridiques
/�:t· f 'fJ!. }-<.:(èt dè,s Assemblées

(�fi��,J� ��:_ 
\�' '°'.tl: · ·/·�;,Ç-�cfPERTHUIS-ROBINEAU 

,,;9;-�:;;: '/
\(.;,� �:_5:;=/ 













SEANCE DU 27 JANVIER 2023 

AIDES AU TOURISME 

La Commissipn Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Envoyé en préfecture le 30i01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA07CP270123-DE 

Vu la délibération n° 104 du Conseil général du 28 février 1994, relative aux modalités de 
liquidation des aides départementales, 

Vu la délibération n° 4.031 du Conseil départemental du 30 juin 2017 adoptant la politique 
d'aides aux investissements touristiques, 

Vu la délibération n° 4.028 du Conseil départemental du 29 juin 2018, modifiant la politique 
d'aides aux investissements touristiques, 

Vu la délibération du Conseil départemental en date du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental en date du 1er juillet 2021, donnant délégation à 
la Commission permanente, 

Vu la délibération n° 4.057 du Conseil départemental du 9 décembre 2022, relative au 
budget primitif 2023 - action touristique, 

Considérant les demandes qui sont parvenues au Conseil départemental, 

Considérant la volonté du Conseil départemental d'accroître la capacité d'hébergement et de 
restauration de qualité et de promouvoir le tourisme en territoire ornais, 

Sur les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

Action 9721 -Aides au tourisme 

ARTICLE 1 : Aides à l'hébergement touristique 

- d'accorder les subventions suivantes

Description et lieu 
Bénéficiaires 

d'implantation du projet 

Création d'un gîte rural 
dans une maison de 

M. et Mme  D

maître sur la commune de 
Moulins sur Orne 

Coût HT Taux de 
en€ subvention 

102 296 € 20% 

Montant 
Subvention 

en€ 

12 000 € 
(plafond d'aide) 



Création d'un gîte rural de 
13 couchages sur la 
commune de la Mesnière 

SCI LA CABANE DU VILAIN 
PENDU 

61650 LA MESNIERE 

Création d'un gîte classé 
meublé de tourisme dans 
le centre de la ville de 

M. et Mme  B

61370 SAINTE GAUBURGE 
SAINT COLOMBE L'Aigle 

Création d'une chambre 
d'hôtes sous le label 
"chambre d'hôtes 
référence" dans un ancien 

M. D P

 61240 LE MERLERAULT
four à pain sur la propriété 
du domaine de Prestal sur 
la commune du Merlerault 

Envoyé en préfecture le 30i01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA07CP270123-DE 

12 000 € 
203 401 € 20% 

(plafond d'aide) 

38 599 € 20% 7 720€ 

6 000€ 
60 325 € 20% 

(plafond d'aide) 

TOTAL 37 720 € 

La dépense correspondante soit 37 720 € (12 000 € + 12 000 € + 7 720 € + 6 000 €) 
sera prélevée sur le chapitre 204, imputation 83300 204 20422 94, gérée sous 
l'AP 83300 1 105 du budget départemental. 

ARTICLE 2 : Aides en faveur de l'accueil du public 

- d'accorder la subvention suivante:

Description et lieu 
Bénéficiaire 

d'implantation du projet 

Amélioration de l'accueil 
en créant un "Parcours 
sans baudrier" dans les 
arbres 

SARL la Grande Noë 

 Moulicent 
61290 LONGNY LES 
VILLAGES 

Coût HT Taux de 
Montant 

Subvention 
en€ subvention 

en€ 

125 400 € 20% 15 000 € 

TOTAL 15 000 € 

La dépense correspondante soit 15 000 € sera prélevée sur le chapitre 204, imputation 
83300 204 20422 94, gérée sous l'AP 83300 1 105 du budget départemental. 

















































































































































































































































































Nom du GVA 
Dates Lieu de la collecte Région 

organisateur 

Briouze -
14/11/2022 

AXONE-
Rânes Fromentel 

Domfront 
14/11/2022 

AXONE - Passais 
Bocage 

Passais la Conception 
SCEA Ecurie de la 
Fye - Bazoches sur 

Mortagne-
15/11/2022 

Hoëne / GAEC du 
Perche 

Bazoches Fossé Leroy - Ste 
Scolasse sur 
Sarthe 

Le Mêle-
EARL de la 

Courtomer 
16/11/2022 Magdelaine - Le Plaine 

Ménil Guyon 

Le Mêle-
16/11/2022 Plaine 

Courtomer 

 Brullemail / GAEC 
du Mesnil Hurel - 
Godisson 

Argentan-
Mortrée- 17/11/2022 Plaine 
Ecouché 

Fontenai sur Orne 

Vallée de 
GAEC de la 

l'Huisne 
18/11/2022 Pinçonnière - Perche 

Bellou sur Huisne 

Nombre 
d'exploitations 

3 

5 

3 

1 

2 

3 

6 

23 

Envoyé en préfecture le 30i01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA27CP270123-DE 

Tonnage 
Subvention 

Montants du 
estimé 

estimés département 
majoré 

HT€ en € (20% prix 
10% 

HT) 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

18 2 430 486 

126 17 010 3402 

La dépense correspondante sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 
84400 204 20422 7 4 gérée sous autorisation de programme 84400 114 du budget 
départemental. 

ARTICLE 2 : d'accorder dans le cadre de la politique départementale d'aides aux petits 
investissements agricoles, aux 42 exploitations agricoles dont le détail est joint en annexe, 
un montant total de subvention de 176 418 €. 

La dépense correspondante, sera prélevée sur le chapitre 204 imputation 84400 204 
20421 7 4 gérée sous autorisation de programme 84400 1 14 du budget départemental. 

ARTICLE 3 : d'approuver la demande de changement d'investissement du GAEC aux 
Oiseaux situé à Torchamp, à savoir remplacer le matériel de contention par des cases à 
veaux. Cette modification n'a pas de conséquence sur le montant de la subvention 
de 5 877 € attribuée par la Commission permanente du 28 janvier 2022. 

ARTICLE 4: d'accorder la subvention suivante à l'association organisatrice du comice de la 
Foire de Rânes Saint Rigobert 

Subvention forfaitaire de 1 067 € + 6 € de majoration, par gros bovins, à partir du 51 ème. 



















































SEANCE DU 27 JANVIER 2023 

Envoyé en préfecture le 30/01/2023 

Reçu en préfecture le 30/01/2023 

Publié le 

ID: 061-226100014-20230127-DAJA34CP270123-DE 

ATTRIBUTION EXCEPTIONNELLE D'UNE BOURSE D'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR A 

L'ETRANGER 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

. Vu les délibérations du Conseil général des 30 novembre 2007, 12 juin 2009, 16 mars 2012 
et 21 juin 2013 modifiant la politique départementale en faveur de l'enseignement supérieur, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 9 décembre 2022 relative au vote du budget 
primitif 2023, 

Considérant la nécessité d'accompagner les jeunes dans leurs projets, 

Considérant l'intérêt des travaux de recherche de Madame C dans le cadre de la lutte 
contre le cancer, 

Considérant la demande exceptionnelle de bourse d'enseignement supérieur à l'étranger de 
Madame C, afin de faire aboutir son projet professionnel, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE UNIQUE : d'allouer, à titre exceptionnel, une somme de 1 068 €, pour le dossier 
de demande de bourse d'enseignement supérieur à l'étranger de Madame C, dans le 
cadre de sa thèse portant sur la prise en charge personnalisée des cancers ovariens au 
Centre d'études et de recherche sur le médicament de Normandie. 

Cette somme sera prélevée au chapitre 65 imputation B5004 65 6513 23 bourses, du budget 
départemental 2023. 

Vote à l'unanimité 
Fait à Alençon, le 27 JANVIER 2023 

pour être porté au registre 
des délibérations 

Le Président du Conseil départemental 
Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation 
_ . .--·;Gï� '-.,La Directrice

/;·'q_/0\). 1....i.
;�J. .<:-rc;'>� _es Affaires juridi�ues

'"� ,,, .• .\!7:,<J�· \�t des Assemblees 

'�J�t?tJ . � �----
·-:\?:�:.::�.��]:�,,,,, PERTHUIS-ROBINEAU

• •  1 t��J���.-·-�\:�· .. � ... 


























































































	Couverture CP 27 janvier 2023
	TAB MAT CP 27 janvier 2023
	CGO
	a
	b
	c
	d
	f
	h
	i



